
 

CIRA – Centro Italiano Ricerche Aerospaziali 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del CNR 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  di aggiudicazione, rif. prot. n CIRA-DTS-25-0991, 

per la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della  
“Fornitura e posa in opera di una Automated Fiber Placement (AFP) Robotic Cell”  

CIG B22F839D3E 
 

Il Responsabile Unico del Progetto, 
PREMESSO CHE  

 
- con Determina a Contrarre n° CIRA-DTS-24-2737 è stato autorizzato l’espletamento della 

procedura per l’affidamento della fornitura con posa in opera di una Automated Fiber Placement 
(AFP) Robotic Cell; 

- in data 24.06.2024  è stato dato avvio alla procedura;  
- ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023, l’importo complessivo massimo presunto dell’appalto è 

pari a € 2.800.000,00 (duemilioniottocento/00 euro) + IVA, di cui € 2.200,00 (duemiladuecento/00) 
quali oneri per la sicurezza e € 103.728,00 (centotremilasettecentoventotto/00 euro) quali costi della 
manodopera;  

- in base al valore complessivo presunto, l’appalto, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023, rientrava 
nell’ambito dei contratti di rilevanza comunitaria; 

- la procedura di scelta del contraente era la procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. 
Lgs. 36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

- entro il termine di scadenza previsto dal disciplinare di gara, ovvero le ore 17:00 del giorno 
10.09.2024, hanno partecipato i seguenti operatori economici: 

• BROETJE-AUTOMATION GMBH;   

• COMEC INNOVATIVE SRL;  

• CORIOLIS COMPOSITES;  

• ESEA AUTOMATION SRL; 
- con determinazione 25.09.2024 il Cira ha nominato la Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecniche; 
RICHIAMATI 

 
- i verbali di gara CIRA-VER-24-0351 del 25/09/24, CIRA-VER-24-0395 del 05/11/2024 e del 

13/12/2024, CIRA-VER- 25-003 del 13/12/2024; 
- la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. CIRA-DTS-24-4222 del 22/10/2024 e la 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. CIRA- CIRA-DTS-24-4838 del 03/12/2024; 
- il verbale di gara in forma riservata n° CIRA-VER-25-0033 del 12/2024, per la verifica nel merito 

da parte della Commissione di Gara delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici 
rimasti in gara, ovvero COMEC INNOVATIVE SRL ed ESEA AUTOMATION SRL; 

- il verbale di gara in seduta pubblica n° CIRA-VER-25-0053 del 03/02/2025; 



 

CIRA – Centro Italiano Ricerche Aerospaziali 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del CNR 

- l’esito conclusivo della seduta pubblica di gara del 03/02/2025 di cui al suddetto verbale CIRA-
VER-25-0053 regolarmente pubblicato in piattaforma, ovvero “(…)l’offerta del concorrente 
collocatosi primo in graduatoria da proporre per l’aggiudicazione è risultata essere quella 
presentata da ESEA Automation srl (…) dichiara di procedere, ai sensi dell’art 17 comma 5 D.lgs. 
36/23, alla verifica del possesso dei requisiti in capo al primo classificato in graduatoria, all’esito 
della quale disporrà l’aggiudicazione efficace”. 

PRESO ATTO 
- che, come anche meglio specificato nel Verbale CIRA-VER-25-0096 del 11/03/2025, dalle 

verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali non sono emerse irregolarità; 
- della legittimità dell’operato della Stazione Appaltante e della Commissione; 
- della complessiva convenienza economico-qualitativa ed affidabilità dell’offerta dell’operatore 

economico aggiudicatario; 
- della persistenza dell’interesse e dell’esigenza sottesa all’affidamento in esame e della relativa 

copertura finanziaria; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 3, del Dlgs 36/2023 il contratto non può essere stipulato prima di 32 

giorni dall’invio dell’ultima comunicazione di aggiudicazione della procedura. 
Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 
- di prendere atto del preambolo della presente Determinazione, quale parte integrante dell’atto 

medesimo; 
- di confermare la proposta di aggiudicazione della “Fornitura e posa in opera di una Automated 

Fiber Placement (AFP) Robotic cell - CIG B22F839D3E”, in favore del concorrente ESEA 
Automation srl,  P.IVA 01630000691 con sede in CEPAGATTI (PE), che ha ottenuto un 
punteggio tecnico di punti 61, un punteggio economico- temporale di 20.00 ed ha offerto una 
percentuale di ribasso pari allo 18,34% per un totale complessivo di 81/100 punti; 

- di aggiudicare l’appalto in epigrafe all’operatore economico ESEA Automation srl, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo contrattuale di € 2.200.000,00 IVA 
esclusa; 

- di procedere a dare comunicazione dell’aggiudicazione efficace in favore dei concorrenti che 
hanno presentato un'offerta ammessa in gara; 

- di dare atto che il contratto potrà essere stipulato decorso il termine di cui all’art. 18, comma 3, del 
Dlgs 36/2023. 

 
 

Il RUP 
Ing. Stefania Cantoni 


		2025-03-20T12:56:34+0000
	CANTONI STEFANIA




